Дело № 1-99/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 апреля 2024 года Санкт-Петербург

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре - помощнике судьи Родион В.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Строговой А.Ю., представившей удостоверение № 7437 и ордер № Н 0474158, потерпевшего ФИО6, рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 6 классов, вдовца, детей не имеющего, работающего разнорабочим в 

<

данные изъяты>, регистрации на территории РФ не имеющего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.3 п. «г», 158 ч.3 п. «г», 158 ч.3 п. «г», 158 ч.3 п. «г»УК РФ, суд-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно:

22.03.2023, в период с 14 часов 38 минут до 16 часов 19 минут, ФИО3, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного в торгово-развлекательном комплексе (далее - ТРК) «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем получения из рук в руки у неустановленного лица, приобрел банковскую карту ПАО Банк «

<

данные изъяты>» №, не представляющую материальной ценности, оформленную на имя ФИО4, прикрепленную к банковскому счету №, открытому в ПАО Банк «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> с функцией онлайновой авторизации по контактному чипу без верификации картхолдера, после чего ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в период с 16 часов 19 минут 22.03.2023 по 12 часа 44 минут 27.03.2023, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного использования, а именно:

22.03.2023, в 16 часов 19 минут, в 16 часов 38 минут, в 18 часов 55 минут, в 20 часов 20 минут и в 21 час 56 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 55 рублей 99 копеек, 179 рублей 99 копеек, 119 рублей 99 копеек, 67 рублей 99 копеек и 199 рублей 96 копеек, 22.03.2023, в 23 часа 31 минуту, в вестибюле станции метро «Бухарестская», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. Б, совершил покупку на сумму 70 рублей; 22.03.2023 в 23 часа 53 минуты в магазине «DIXY-78081D» («Диски-78081Ди»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 59 рублей 98 копеек; 23.03.2023 в 07 часов 19 минут, в магазине «Продукты» «IP Iskandaryan D.G.» («ИП ФИО7»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 249 рублей; 23.03.2023 в 07 часов 40 минут, в магазине цветов «Flowers Farm», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1 000 рублей; 23.03.2023 в 07 часов 57 минут, в аптеке «Аптека №», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 100 рублей; 23.03.2023 в 07 часов 58 минут, оплатил проезд в общественном наземном транспорте СПб ГУП «Горэлектротранс», на сумму 65 рублей; 23.03.2023 в 08 часов 24 минуты, в 08 часов 33 минуты, в 09 часов 00 минут, в 09 часов 05 минут и в 09 часов 11 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 219 рублей 98 копеек, 214 рублей 98 копеек, 111 рублей 96 копеек, 208 рублей и 59 рублей 99 копеек, соответственно; 23.03.2023 в 09 часов 17 минут, в магазине «Baggins Coffee», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 60 рублей; 23.03.2023 в 09 часов 55 минут и в 11 часов 12 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 137 рублей 06 копеек и 69 рублей 99 копеек; 23.03.2023 в 11 часов 37 минут, в магазине «Your Style» «Buxarestskaya» («Бухарестская»)», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 500 рублей; 23.03.2023 в 12 часов 05 минут и в 12 часов 11 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 90 рублей 27 копеек и 67 рублей 99 копеек, соответственно; 23.03.2023 в 12 часов 31 минуту, в магазине «Мир постельного белья» «IP Bajjramov B.A.» («ИП ФИО8»), расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1 000 рублей; 23.03.2023 в 13 часов 45 минут, в 13 часов 52 минуты, в 14 часов 16 минут, в 14 часов 25 минут, в 15 часов 18 минут, в 15 часов 36 минут, в 15 часов 39 минут, в 16 часов 25 минут, в 17 часов 17 минут, в 20 часов 06 минут, в 20 часов 08 минут, в 21 час 14 минут, в 21 час 59 минут, и в 22 часа 21 минуту, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 69 рублей 99 копеек, 218 рублей, 249 рублей 99 копеек, 103 рубля 05 копеек, 159 рублей 99 копеек, 179 рублей, 406 рублей, 109 рублей 99 копеек, 999 рублей 37 копеек, 111 рублей 97 копеек, 179 рублей 98 копеек, 540 рублей 99 копеек, 124 рубля 98 копеек и 139 рублей 37 копеек; 23.03.2023 в 23 часа 41 минуту и в 23 часа 42 минуты, в магазине «DIXY-78715D» («Диски-78715Ди»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 984 рубля 53 копейки и 230 рублей 94 копейки, 24.03.2023, в 08 часов 18 минут, оплатил проезд в общественном наземном транспорте СПб ГУП «Горэлектротранс», на сумму 65 рублей; 24.03.2023, в 08 часов 40 минут, в 08 часов 45 минут и в 08 часов 58 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 265 рублей 95 копеек, 278 рублей и 527 рублей 99 копеек; 24.03.2023, в 09 часов 15 минут, в магазине «Baggins Coffee», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 60 рублей; 24.03.2023, в 09 часов 26 минут, в 09 часов 32 минуты, 09 часов 37 минут, в 10 часов 03 минуты, в 11 часов 09 минут, в 11 часов 49 минут, в 12 часов 04 минуты, в 13 часов 15 минут, в 13 часов 26 минут, в 13 часов 46 минут и в 15 часов 40 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 69 рублей, 53 рубля 99 копеек, 249 рублей 99 копеек, 214 рублей 45 копеек, 69 рублей 99 копеек, 119 рублей 98 копеек, 128 рублей 97 копеек, 425 рублей 93 копейки, 249 рублей 99 копеек, 212 рублей 15 копеек и 159 рублей 99 копеек; 24.03.2023, в 15 часов 51 минуту, в магазине «Baggins Coffee», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 150 рублей; 24.03.2023, в 17 часов 16 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 746 рублей 98 копеек; 24.03.2023, в 17 часов 24 минуты, в магазине «Baggins Coffee», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 100 рублей; 24.03.2023, в 17 часов 34 минуты, в 19 часов 21 минута, в 19 часов 28 минут, в 19 часов 43 минуты и в 19 часов 58 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 91 рубль 98 копеек, 499 рублей 99 копеек, 158 рублей 98 копеек, 145 рублей 98 копеек и 390 рублей; 24.03.2023, в 21 час 40 минут, оплатил проезд в общественном наземном транспорте СПб ГУП «Горэлектротранс», на сумму 65 рублей; 24.03.2023, в 22 часа 06 минут, в магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 499 рублей, 25.03.2023, в 11 часов 34 минуты и в 11 часов 35 минут, в магазине «Продукты» «IP Iskandaryan D.G.» («ИП ФИО7»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 989 рублей и 500 рублей; 25.03.2023, в 11 часов 37 минут, в кафе «Traktir na Borovoy» («Трактир на Боровой»)», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 120 рублей; 25.03.2023, в 11 часов 55 минут и в 12 часов 15 минут, в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 431 рубль и 622 рубля 99 копеек; 25.03.2023, в 12 часов 19 минут, в магазине цветов «Flowers Farm», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 3 100 рублей; 25.03.2023, в 12 часов 37 минут, в кафе-шаверма «KraSHava» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 125 рублей; 25.03.2023, в 12 часа 38 минут, в магазине «Градусы», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 109 рублей 99 копеек; 25.03.2023, в 13 часов 21 минуту, в магазине «Lakota Jewelry», расположенном в ТРК «Лиговъ», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1000 рублей; 25.03.2023, в 13 часов 31 минуту, в магазине «Magazin Mossmoda» («Магазин Моссмода»), расположенном в ТРК «Лиговъ», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 999 рублей; 25.03.2023, в 13 часов 40 минуту, в кафе-мороженное № «Severnaj Plombira» («Северная Пломбира»), расположенном в ТРК «Лиговъ», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 470 рублей; 25.03.2023, в 14 часов 20 минут, в магазине «Градусы», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 140 рублей 50 копеек; 25.03.2023, в 14 часов 25 минут, в кафе «Frau Myuller» («Фрау Мюллер»), по адресу: 

<

адрес> лит. А, совершил покупку на сумму 690 рублей; 25.03.2023, в 15 часов 44 минуты, в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 739 рублей 98 копеек; 25.03.2023, в 16 часов 05 минут, в кафе «Frau Myuller» («Фрау Мюллер»), по адресу: 

<

адрес> лит. А, совершил покупку на сумму 750 рублей; 25.03.2023, в 17 часов 18 минут, в парикмахерской «Econom klass» («Эконом класс»), по адресу: 

<

адрес>, оплатил услуги на сумму 900 рублей; 25.03.2023, в 17 часа 20 минут, в магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей; 25.03.2023, в 17 часов 32 минуты, в магазине «Градусы», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 69 рублей 99 копеек; 25.03.2023, в 17 часов 34 минуты, в кафе-шаверма «KraSHava» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 125 рублей; 25.03.2023, в 19 часов 01 минуту, в парикмахерской «Econom klass» («Эконом класс»), по адресу: 

<

адрес>, оплатил услуги на сумму 600 рублей; 25.03.2023, в 19 часов 11 минут и в 19 часов 23 минуты, в магазине «Krasnoe&Beloe» («Красное&Белое»)», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 589 рублей 87 копеек и 188 рублей 93 копейки; 25.03.2023, в 21 час 13 минут и в 21 час 43 минуты, в кафе «Traktir na Borovoy» («Трактир на Боровой»)», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 570 рублей и 128 рублей; 25.03.2023, в 22 часа 15 минуты и в 22 часа 53 минуты, в магазине «Продукты» «IP Iskandaryan D.G.» («ИП ФИО7»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 577 рублей и 371 рубль; 25.03.2023, в 23 часа 13 минуту, в ресторане быстрого питания «KFC», расположенном в ТРК «Лиговъ», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 429 рублей; 26.03.2023, в 00 часов 06 минут, в 00 часов 07 минут, в 02 часа 48 минут, в 02 часа 49 минут, в 07 часов 17 минут, в 07 часов 17 минут и в 07 часов 17 минут, в магазине OOO «Inzhir» («ООО Инжир»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 755 рублей, 349 рублей, 899 рублей, 800 рублей, 997 рублей, 996 рублей и 155 рублей; 26.03.2023, в 07 часов 38 минут, в магазине «Продукты» «IP Aliyev» («ИП Алиев»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 80 рублей, 27.03.2023, в 06 часов 11 минут и в 06 часов 12 минут, в магазине OOO «Inzhir» («ООО Инжир»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 50 рублей и 158 рублей; 27.03.2023, в 12 часов 40 минут, в 12 часов 40 минут, в 12 часов 41 минуту, в 12 часов 43 минуты, в 12 часов 43 минуты и в 12 часов 44 минуты, в магазине продуктов «Семишагофф», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 60 рублей, 130 рублей, 155 рублей, 402 рубля, 249 рублей и 300 рублей, тем самым ФИО1 в результате совершения данных расходных операций, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО4, в ПАО Банк «ФК Открытие», по адресу: 

<

адрес> «А», денежные средства в сумме 37 874 рублей 79 копеек, причинив значительный ущерб потерпевшему на указанную выше сумму и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ признал в полном объеме. Не оспаривает дату, время, место, способ и обстоятельства совершения преступления. В суде дал показания о том, что с 01.03.2023 он устроился работать в магазин «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>. 22.03.2023, в дневное время неизвестный мужчина обратился к нему и сообщил, что нашел банковскую карту банка «Открытие» он (ФИО1) никому не сообщал об этом и решил оставить данную банковскую карту себе. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ по 27.03.2023г. он производил оплаты в разных магазинах, приобретая еду и алкоголь, а также расплачивался данной найденной картой за проезд по 27.03.2023г., пока карту не заблокировали, после чего он сразу же сломал банковскую карту и выбросил. Он намеривался похитить все денежные средства с банковской карты потерпевшего начиная с 22.03.2023г., но не знал какая сумма находится на банковской карте, в связи с чем, он осуществлял постоянно, начиная с 22.03.2023г. по 27.03.2023г. покупки до 1000 рублей, поскольку не требовался пин код.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ подтверждают следующие доказательства: 

Показания потерпевшего Потерпевший №1 о том, что 22.03.2023 он находился по адресу: 

<

адрес>, ТРК «

<

данные изъяты>», в 14 часов 38 минут он вносил денежные средства на карту банка «Открытие» № в банкомате, после чего отправился домой. 26.03.2023, в 00 часов 53 минуты ему на мобильный телефон пришли смс-сообщения с кодом подтверждения от банка «

<

данные изъяты>» для покупки в интернете. После чего он зашел в мобильное приложение банка «

<

данные изъяты>» и обнаружил, что кто-то совершал многочисленные покупки по его банковской карте банка «Открытие» № в различных магазинах с 16 часов 19 минут 22.03.2023 по 12 часов 44 минут 27.03.2023, после чего он заблокировал данную карту. Так как картой он пользуется редко, оповещения ему не приходят. Где он потерял карту банка «Открытие» пояснить не может. Общая сумма покупок и списаний с его банковского счета банка «Открытие» № составила 37 847 рублей 79 копеек, что для него значительно. В настоящее время материальный ущерб ему полностью возмещен дочерью подсудимого и претензий к последнему он не имеет. 

Показания свидетеля Свидетель №1 от 27.05.2023, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, он является начальником охраны объектов частного охранного предприятия (ЧОП) «Факел» с 2022 года. В ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, у них заключен договор с магазином «Перекресток», которому они обеспечивают охрану в часы работы магазина, то есть с 08.00 часов до 23.00 часов ежедневно без выходных. 01.03.2023, к нему обратился ранее ему не известный ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., он как раз искал сотрудников, провел собеседование и взял ФИО3 на должность охранника - стажера на один месяц в магазин «Перекресток» в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, первую смену тот вышел 05.03.2023, отработал нормально, проблем не было. Постоянного графика у ФИО3 не было, так как тот сообщил, что нужны деньги и попросил поставить больше смен. После чего тот отработал 06.03.2023, 09.03.2023, 10.03.2023. ФИО3 даже проявил бдительность в рабочих моментах. После чего 16.03.2023 и 17.03.2023 ФИО3 на работу не вышел, уважительных причин прогулам не предоставил. ФИО3 пояснил, что перепутал график и не знал, что нужно выйти на работу. После чего ФИО3 отработал нормально 21.03.2023, а 22.03.2023 и 23.03.2023 ему поступили жалобы от сотрудников магазина «Перекресток» и других его сотрудников на то, что ФИО3 находится на рабочем месте в состоянии алкогольного опьянения. 24.03.2023 у ФИО3 также по графику стояла рабочая смена, но во второй половине дня он того снял с поста, так как ФИО3 был в состоянии очень сильного алкогольного опьянения. ФИО3 он отправил домой и попросил более не приходить, стажировку не засчитал. (т.1 л.д. 35-36)

Показания свидетеля ФИО10 от 31.05.2023, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, он работает в должности оперуполномоченного ГУР УМВД России по 

<

адрес>. 08.04.2023 в 12 отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело №, по факту хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 По данным предоставленным потерпевшим были проверены торговые точки, в которых была произведена оплата товаров и услуг при помощи принадлежащей ему банковской карты ПАО «ФК Открытие». Было установлено, что совершены покупки в следующих магазинах: ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, а именно: в магазине «Перекресток», в магазине «BAGGINS COFFEE», в магазине «BUXARESTSKAYA» («Your style»), в магазине «IP BAJJRAMOV B A» (Мир пастельного белья»);- «DIXY-78081D», по адресу: 

<

адрес>;- «IP ISKANDARYAN D.G» магазин продуктов, по адресу: 

<

адрес>;- «FLOWERS FARM» магазин цветов, по адресу: 

<

адрес>;- «Аптека №» по адресу: 

<

адрес>; «DIXY-78715D», по адресу: 

<

адрес>; «SP PRODUKTY» магазин продуктов, по адресу: 

<

адрес>;- «TRAKTIR NA BOROVOY», по адресу: 

<

адрес>;- «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>;- «KRASHAVA», «Градусы», по адресу: 

<

адрес>;- ТРК «ЛиговЪ», по адресу: 

<

адрес>, а именно: в магазине «LAKOTA», в магазине «MAGAZIN MOSSMODA», в магазине «SEVERNAJ PLOMBIRA», в магазине «KFC»;- «FRAU MYULLER», по адресу: 

<

адрес>, лит. «А»;- «Магнит», по адресу: 

<

адрес>;- «ECONOM KLASS» парикмахерская, «KRASNOE BELOE», по адресу: 

<

адрес>; «Магазин продукты», по адресу: 

<

адрес>; «OOO INZHIR», по адресу: 

<

адрес>; «IP ALIYEV», по адресу: 

<

адрес>; «Магазин продукты» (Семишагофф) по адресу: 

<

адрес>; Им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, а именно с видеокамеры, установленные в помещении магазина «Перекресток». В ходе просмотра видеозаписей установлено, что 22.03.2023 в период с 16 часов 19 минут до 21 часов 56 минут, 23.03.2023 в период с 08 часов 24 минут до 22 часов 21 минут, 24.03.2023 в период с 08 часов 40 минут до 19 часов 58 минут, в указанном магазине платежи при помощи банковской карты производила мужчина, одетый в форменную одежду «ОХРАНА», в дальнейшем установленный как ФИО1. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий местонахождение ФИО3 было установлено. 18.04.2023 в 19.00 часов тот был задержан им по подозрению в совершении преступления. С ФИО3 было получено объяснение, в котором тот сообщил, что 22.03.2023, тот находился на рабочем месте в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, а именно: в магазине «Перекресток», где тот работал ранее охранником, когда неизвестный мужчина передал ему найденную в ТРК «Континент» чужую банковскую карту ПАО «ФК Открытие», после чего тот стал совершать покупки в различных торговых точках 

<

адрес> г. СПб и рассчитываться за них чужой банковской картой. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, после чего указал места, в которых рассчитывался данной картой, поучаствовал в осмотре указанных мест. Какого-либо физического или психологического воздействия с его стороны на ФИО3 оказано не было. (т.1 л.д. 37-39)

Показания допрошенного в качестве подозреваемого ФИО3 от 18.04.2023, оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что с 01.03.2023 он устроился работать в магазин «Перекресток» по адресу: 

<

...>. График плавающий, когда как, время работы с 08 часов до 23 часов. В его обязанности входило: охрана торгового зала, просмотр камер видеонаблюдения. 22.03.2023, примерно, в 15 часов 00 минут, неизвестный мужчина обратился к нему и сообщил, что нашел банковскую карту банка «Открытие» у банкоматов, он никому не сообщал об этом и решил оставить данную банковскую карту себе. В этот же день 22.03.2023, вероятно, около 16 часов 10 минут, он решил приобрести алкоголь по данной карте и приобрел 100 граммовую бутылку водки, так как на данной карте банка «Открытие» оказались денежные средства, он решил оставить карту себе и приобретал по ней алкоголь и продукты питания 22.03.2023, находясь на рабочем месте, сколько операций по карте он совершил, он не может сказать, так как на работе уже начал выпивать приобретенный им ранее алкоголь, за что его позже и выгнали с работы, а потом уволили. 22.03.2023 он осуществлял оплату покупок присвоенной им банковской картой после закрытия магазина в 23 часа 00 минут, возможно, он отправился домой и возле дома мог зайти и купить продукты питания или алкоголь, но он плохо помнит адреса магазинов и точные даты оплаты покупок, он эти дни много пил алкоголя, который приобретал присвоенной банковской картой, которая ему не принадлежит. 23.03.2023, был рабочим днем, он решил проверить данную карту банка «Открытие», так как ее мог заблокировать владелец, поэтому он снова пошел и приобрел продукты питания и алкоголь и поехал на работу, так как на карте банка «Открытие» были денежные средства. Находясь на работе, по адресу: 

<

адрес>, магазин «Перекресток», весь рабочий день он приобретал продукты питания и алкоголь ранее присвоенной банковской картой, после чего поехал домой в состоянии сильного алкогольного опьянения, он что-то покупал еще или куда-то заходил и оплачивал, но он этого не помнит, так как был сильно пьян. 24.03.2023, он также работал, он отправился на работу около 07 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, магазин «Перекресток», решив, проверить данную банковскую карту в трамвае №, где он оплатил проезд присвоенной банковской картой и на данной карте снова оказались денежные средства. Он приехал на работу и снова начал совершать покупки по банковской карте банка «Открытие», покупая себе продукты питания и алкоголь, при этом денежные средства на данной карте все не заканчивались, он не смог остановить себя от новых покупок продуктов и алкоголя до вечера 24.03.2023, пока его не выгнали с работы за то, что он находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, после чего он поехал домой и лег спать. 25.03.2023, проснувшись утром в состоянии сильного похмелья, он решил проверить банковскую карту банка «Открытие» на наличие денежных средств и приобрел себе водки и продуктов, снова попал под влияние алкоголя, пошел совершать покупки в различных магазинах. Денежные средства на данной карте банка «Открытие» все не заканчивались и ему было не остановится, операции в основном были до 1 000 рублей, чтобы не вводить пин-код, так как он его не знал. Этот день он помнит смутно, как и последующие, так как много пил и не мог остановиться в употреблении алкоголя. 26.03.2023 он совершал покупки по ранее присвоенной ранее присвоенной банковской карте банка «Открытие», приобретая алкоголь и продукты для закуски, в каких именно магазинах, он не помнит, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения. 27.03.2023, утром он оплачивал покупки все той же банковской картой, после чего он хотел оплатить что-то еще, но у него это не получилось, он понял, что на банковской карте кончились деньги или же ее заблокировал владелец карты, поэтому он сломал банковскую карту и выкинул ее, где именно, он не может сказать, так как был очень пьян, пил почти четыре дня или даже больше. Свою вину, в том, что он воспользовался не принадлежащей ему банковской картой банка «Открытие», признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 60-62) 

Показания допрошенного в качестве подозреваемого ФИО3 от 31.05.2023, оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что 01.03.2023, он устроился на работу в ЧОО «Факел», охранником магазина «Перекресток», расположенного в ТРК «Континент» по адресу: 

<

адрес>. 22.03.2023, он находился на рабочем месте, около 15.00 часов к нему подошел незнакомый мужчина, который отдал ему найденную им у банкоматов в ТРК «Континент» банковскую карту ПАО «ФК Открытие», синего цвета, было ли имя написано он не обратил внимания. Отдал тот карту ему, так как он был охранником, им всегда отдают найденные в ТРК банковские карты, чтобы потерявший мог обратиться к ним. Он никаких попыток найти собственника банковской карты не предпринимал, о том, что у него находится банковская карта ПАО «ФК Открытие», он никому не сообщил, решил оставить карту себе, чтобы пользоваться ей, оплачивать свои покупки. Он знает, что практически любой банковской картой легко воспользоваться, приложив карту к терминалу оплаты, так как при оплате товаров на сумму до 1000 рублей не требуется ввод пин –кода, убрал банковскую карту в карман надетых на нем брюк, решил, что на счете этой банковской карты могут быть денежные средства и решил, что если карта работает, то купит себе что-нибудь, потратит деньги, которые есть на карте, он понимал, что если на карте есть денежные средства, то те ему не принадлежат, и он не имеет права их тратить. Он решил приобрести товары в магазине «Перекресток», в котором работал, прошел в торговый зал, взял сигареты, прошел на кассу самообслуживания, и около 16.00 часов 22.03.2023 рассчитался переданной ему неизвестным мужчиной картой ПАО «ФК Открытие», на какую сумму была покупка он не помнит, не отрицает что 55,99 рублей, покупка прошла, он понял, что на каре есть денежные средства и снова прошел в торговый зал, взял продукты питания, что именно уже не помнит, и оплатил их чужой банковской картой на сумму 179,99 рублей. Так он совершил еще три покупки продуктов питания и алкоголя, в магазине «Перекресток» в ТРК «Континент» по адресу: 

<

адрес> на суммы 119,99 рублей, 67,99 рублей, 199,96 рублей, что именно он приобретал, сказать не может, так как сразу начал употреблять алкоголь. Отработав рабочий день, в 23.00 часа он прошел к станции метро «Бухарестская», где приложил чужую банковскую карту к турникету оплаты проезда и с карты списалась оплата прохода в метро в размере 70 рублей, сел в поезд метро и доехал до станции метро «Обводный канал», где вышел и отправился в сторону дома, по дороге зашел в магазин «DIXY», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел пиво, не отрицает что на сумму 70,00 рублей, деньги на карте не заканчивались и 23.03.2023, он вышел утром из дома, около 07.00 часов, зашел в магазин «IP ISKANDARYAN D.G», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты и алкоголь, приложив чужую карту к терминалу оплаты в вышеуказанном магазине на сумму 249,00 рублей, после чего он вышел на Лиговский проспект г. СПб, где также приобрел товары в цветочном магазине «FLOWERS FARM», по адресу: 

<

адрес> на сумму 1000,00 рублей, и в Аптеке №, по адресу: 

<

адрес> на сумму 100,00 рублей, после чего он прошел к остановке общественного транспорта, сел в трамвай, где оплатил проезд 65,00 рублей также чужой банковской картой ПАО «ФК Открытие», и доехал до работы в ТРК «Континент». На рабочем месте он продолжил покупать алкоголь и продукты питания, за которые рассчитывался чужой банковской картой ПАО «ФК Открытие», при этом алкоголь он употреблял сразу, находясь на рабочем месте, ввиду чего находился в состоянии довольно сильного алкогольного опьянения, по этой причине он не помнит, что именно приобретал и в каком количестве, покупок было много, и он их не запомнил. 23.03.2023 он оплатил покупки в магазине «Перекресток» на суммы: 219.98 рублей; 214.98 рублей; 111.96 рублей; 208.00 рублей; 59.99 рублей; 137.06 рублей, 69.99 рублей; 90.27 рублей; 67.99 рублей; 69.99 рублей; 218.00 рублей; 249.99 рублей; 103.05 рублей; 159.99 рублей; 179.00 рублей; 406.00 рублей; 109.99 рублей; 999.37 рублей; 111.97 рублей; 179.98 рублей; 540.99 рублей; 124.98 рублей; 139.37 рублей; В течение рабочего дня он приобрел себе кофе в «BAGGINS COFFEE» на сумму 60.00 рублей, а также посетил два бутика в ТРК «Континент» - магазин одежды «Your Style», где оплатил товар чужой картой на сумму 500,00 рублей и «Мир постельного белья», где оплатил товар чужой картой на сумму 1000, 00 рублей. По дороге домой он зашел в магазин «DIXY», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также за покупки рассчитывался банковской картой ПАО «ФК Открытие», покупал алкоголь и продукты питания на суммы 984.53 рубля и 230.94 рублей, более он ничего в этот день он покупать не собирался, он отправился домой и лег спать. 24.03.2023, он вышел утром из дома, около 08.00 часов, он находился в состоянии алкогольного опьянения, прошел к остановке общественного транспорта, сел в трамвай, решил проверить, не заблокирована ли банковская карта ПАО «ФК Открытие», оплатил проезд 65,00 рублей, платеж прошел, он понял, что карта работает и на ней есть деньги и решил, что сегодня также будет рассчитываться за свои покупки данной картой. Он доехал до работы в магазин «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, где продолжил покупать алкоголь и продукты питания, за которые рассчитывался чужой банковской картой ПАО «ФК Открытие», и также продолжил распивать алкоголь. 24.03.2023 он оплатил покупки в магазине «Перекресток» на суммы: 265.95 рублей, 278.00 рублей, 527.99 рублей, 69.00 рублей, 53.99 рублей, 249.99 рублей, 214.45 рублей, 69.99 рублей, 119.98 рублей, 128.97 рублей, 425.93 рублей, 249.99 рублей, 212.15 рублей, 159.99 рублей, 746.98 рублей, 91.98 рублей, 499.99 рублей, 158.98 рублей, 145.98 рублей, 390.00 рублей. Так как он употреблял алкоголь уже не первый день, то он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, он несколько раз купил кофе в «BAGGINS COFFEE», за который также рассчитывался чужой банковской картой, совершил три покупки на суммы: 60.00 рублей, 150.00 рублей, 100.00 рублей. В конце рабочего дня его сняли с поста из-за того, что он употреблял алкоголь, уволили с работы. Он прошел к остановке общественного транспорта, сел в трамвай, приложил чужую банковскую карту к терминалу оплаты, и с карты списалась оплата в размере 65,00 рублей, он доехал до остановки «

<

адрес>», где вышел и отправился в сторону дома, по дороге зашел в круглосуточный магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>Петербург, 

<

адрес>, где приобрел алкоголь, не отрицает что на сумму 499,00 рублей, и решил, что более ничего покупать не будет, после чего отправился домой. 25.03.2023, он как проснулся начал употреблять алкоголь, когда у него закончились продукты и выпивка, он решил сходить в магазин «IP ISKANDARYAN D.G», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести алкоголь, и решил, что если на банковской карте ПАО «ФК Открытие» есть деньги, и та работает, то за покупки весь день будет тратить, находящиеся на ее счете деньги. Он в вышеуказанном магазине и приобрел товары на суммы 989,00 рублей, 500,00 рублей. Далее он рассчитывался чужой картой ПАО «ФК Открытие» в «Трактире на Боровой», который расположен в доме, где он проживает и приобрел еду на сумму 120,00 рублей. После чего он прошел в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товары на суммы 431,00 рублей, 622,99 рублей, в цветочный магазин «FLOWERS FARM», по адресу: 

<

адрес>, где купил букет цветов на сумму 3 100,00 рублей, в данном магазине при оплате любой суммы пин-код не спрашивают; в кафе «KRASHAVA», по адресу: 

<

адрес>, где два раза купил шаверму на сумму 125,00 рублей и 125,00 рублей; в магазин «Градусы», по этому же адресу, в котором приобрел алкоголь, на суммы 109,00 рублей, 140,50 рублей, 69,99 рублей, - за все эти покупки он рассчитывался чужой картой ПАО «ФК Открытие». Далее он прошел в ТРК «ЛиговЪ», по адресу: 

<

адрес>, где на чужие денежные средства по банковской карте ПАО «ФК Открытие» он приобрел себе товары в магазине «LAKOTA» что на сумму 1000, 00 рублей, в магазине «MAGAZIN MOSSMODA» на сумму 999,00 рублей, в магазине «SEVERNAJ PLOMBIRA», на сумму 470,00 рублей. Далее он отправился в бар «FRAU MYULLER», по адресу: 

<

адрес> «А», где чужой банковской картой оплатил покупки на суммы 690.00 рублей и 750.00 рублей. Приблизительно в это же время 25.03.2020 он заходил в магазин «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары на сумму 739, 98 рублей; в магазин «Магазин продукты», по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары на сумму 279,00 рублей; посетил парикмахерскую «ECONOM KLASS», по адресу: 

<

адрес>, где оплатил услуги на суммы 600,00 рублей; 900,00 рублей; и магазин «Красное - Белое», по этому же адресу, где приобрел товары на суммы 598,87 рублей и 188,93 рублей, - за все эти покупки он рассчитывался чужой картой ПАО «ФК Открытие». В вечернее время 25.03.2023 он вернулся в «Трактир на Боровой» и приобрел выпивку и пищу на суммы 517,00 рублей и 128,00 рублей, далее снова посетил магазин «IP ISKANDARYAN D.G», где приобрел товары на суммы 577, 00 рублей и 371,00 рублей по карте ПАО «ФК Открытие». Ближе к ночи он посетил кафе «КFC», по адресу: 

<

адрес>, где купил товары на сумму 429,00 рублей, рассчитывался чужой картой. После чего в течении ночи и раннего утра 26.03.2023 он несколько раз заходил в круглосуточный магазин «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, где покупал товары на суммы 755,00 рублей, 349,00 рублей, 899,00 рублей, 800,00 рублей, 997,00 рублей, 996,00 рублей, 155,00 рублей, в круглосуточный магазин «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 80,00 рублей, за все покупки рассчитывался чужой картой ПАО «ФК Открытие». Более ничего покупать не хотел, был в очень сильном состоянии опьянения, пошел домой. 27.03.2023, он проснулся рано, чувствовал себя плохо, собрался в магазин, чтобы приобрести алкоголь, взял с собой чужую банковскую карту ПАО «ФК Открытие», подумал, что если карта не заблокирована и деньги на ней есть, то будет тратить пока сможет. Он пришел в магазин «Продукты», на 

<

адрес>, приобрел товары на суммы 50,00 рублей и 158,00 рублей, далее зашел в магазин «7семишагофф», по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 60,00 рублей, 130,00 рублей, 155,00 рублей, 155,00 рублей, 402,00 рублей, 249,00 рублей, 300,00 рублей - за все покупки также рассчитывался чужой картой ПАО «ФК Открытие», после чего хотел купить что-то еще, приложил карту к терминалу оплаты, но оплата не прошла, он понял, что карта или заблокирована или на ней кончились деньги, он вышел из магазина и выбросил карту, куда именно не помнит. О том, что он расплачивался чужой картой ПАО «ФК Открытие» он никому не сообщал, ни на работе, ни дома, карту никому не давал, когда рассчитывался - держал лицевой стороной вниз. Следователем ему была предъявлена выписка по банковскому счету «ФК Открытие», оформленного на имя потерпевшего Потерпевший №1 за период времени с 16 часов 19 минут 22.03.2023 по 12 часов 44 минуты 27.03.2023, на общую сумму 37 874 рубля 79 копеек. В этот период времени банковская карта «ФК Открытие» потерпевшего Потерпевший №1 действительно находилась у него, он ее никому не передавал, пользовался сам, все эти покупки совершил он. Он понимал, что банковская карта ПАО ««ФК Открытие» и находящиеся на банковском счете этой карты денежные средства ему не принадлежат, что брать их, рассчитываться картой ему никто не разрешал, что его действиями он совершает преступление, вину свою полностью признает в содеянном очень раскаивается. (т.1 л.д. 174-180) 

Показания допрошенного в качестве обвиняемого ФИО3 от 06.06.2023, оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ, который по существу, предъявленного обвинения показал, что данные им ранее показания он помнит, подтверждает их в полном объеме. Он готов дать показания согласно предъявленному обвинению, в дополнительном времени для дачи показаний не нуждается. Ему разъяснено предъявленное обвинение, понятна его сущность, в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого все обстоятельства совершенного им преступления указаны верно, стоимость похищенного указана верно. Действительно, 22.03.2023, он находился на рабочем месте, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент» по адресу: 

<

адрес>, около 15.00 часов ему незнакомый мужчина отдал найденную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащую Потерпевший №1, которую он присвоил себе чтобы оплачивать свои покупки в этот же день, а также 23.03.2023, 24.03.2023, 25.03.2023, 26.03.2023 и 27.03.2023. Он совершал покупки в различных торговых точках 

<

адрес> – Петербурга, то есть своими действиями совершил преступления, предусмотренные п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Вину свою признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Возместил материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 в сумме 5 000 рублей, принес свои извинения, намерен возместить причиненный ущерб в полном объеме. (т.2 л.д. 16-18)

Исследованные в порядке ст. 285 УПК РФ письменные материалы уголовного дела:

Протокол принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированный в КУСП № от 08.04.2023 по 12 отделу полиции УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 00 часов 53 минут 22.03.2023 до 12 часов 44 минуты 27.03.2023, завладело принадлежащими ему денежными средствами с его банковского счета банка «Открытие» № в сумме 37 847 рублей 79 копеек, причинив ему значительный материальный ущерб. (т.1 л.д. 18)

Протокол осмотра предметов (документов) от 19.05.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена справка о движении денежных средств по счету ПАО «ФК «Открытие» № на имя ФИО13, поступившая с материалом КУСП № от 08.04.2023. В ходе осмотра установлено, что в период с 16 часов 19 минут 22.03.2023 по 23 часа 42 минут 23.03.2023, совершены следующие расходные банковские операции по оплате товаров, а именно: 22.03.2023, в 16 часов 19 минут, в 16 часов 38 минут, в 18 часов 55 минут, в 20 часов 20 минут и в 21 час 56 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 55 рублей 99 копеек, 179 рублей 99 копеек, 119 рублей 99 копеек, 67 рублей 99 копеек и 199 рублей 96 копеек, 22.03.2023, в 23 часа 31 минуту, в вестибюле станции метро «Бухарестская», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. Б, совершил покупку на сумму 70 рублей; 22.03.2023 в 23 часа 53 минуты в магазине «DIXY-78081D» («Диски-78081Ди»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 59 рублей 98 копеек; 23.03.2023 в 07 часов 19 минут, в магазине «Продукты» «IP Iskandaryan D.G.» («ИП ФИО7»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 249 рублей; 23.03.2023 в 07 часов 40 минут, в магазине цветов «Flowers Farm», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1 000 рублей; 23.03.2023 в 07 часов 57 минут, в аптеке «Аптека №», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 100 рублей; 23.03.2023 в 07 часов 58 минут, оплатил проезд в общественном наземном транспорте СПб ГУП «Горэлектротранс», на сумму 65 рублей; 23.03.2023 в 08 часов 24 минуты, в 08 часов 33 минуты, в 09 часов 00 минут, в 09 часов 05 минут и в 09 часов 11 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 219 рублей 98 копеек, 214 рублей 98 копеек, 111 рублей 96 копеек, 208 рублей и 59 рублей 99 копеек, соответственно; 23.03.2023 в 09 часов 17 минут, в магазине «Baggins Coffee», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 60 рублей; 23.03.2023 в 09 часов 55 минут и в 11 часов 12 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 137 рублей 06 копеек и 69 рублей 99 копеек; 23.03.2023 в 11 часов 37 минут, в магазине «Your Style» «Buxarestskaya» («Бухарестская»)», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 500 рублей; 23.03.2023 в 12 часов 05 минут и в 12 часов 11 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 90 рублей 27 копеек и 67 рублей 99 копеек, соответственно; 23.03.2023 в 12 часов 31 минуту, в магазине «Мир постельного белья» «IP Bajjramov B.A.» («ИП ФИО8»), расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1 000 рублей; 23.03.2023 в 13 часов 45 минут, в 13 часов 52 минуты, в 14 часов 16 минут, в 14 часов 25 минут, в 15 часов 18 минут, в 15 часов 36 минут, в 15 часов 39 минут, в 16 часов 25 минут, в 17 часов 17 минут, в 20 часов 06 минут, в 20 часов 08 минут, в 21 час 14 минут, в 21 час 59 минут, и в 22 часа 21 минуту, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 69 рублей 99 копеек, 218 рублей, 249 рублей 99 копеек, 103 рубля 05 копеек, 159 рублей 99 копеек, 179 рублей, 406 рублей, 109 рублей 99 копеек, 999 рублей 37 копеек, 111 рублей 97 копеек, 179 рублей 98 копеек, 540 рублей 99 копеек, 124 рубля 98 копеек и 139 рублей 37 копеек; 23.03.2023 в 23 часа 41 минуту и в 23 часа 42 минуты, в магазине «DIXY-78715D» («Диски-78715Ди»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 984 рубля 53 копейки и 230 рублей 94 копейки, 24.03.2023, в 08 часов 18 минут, оплатил проезд в общественном наземном транспорте СПб ГУП «Горэлектротранс», на сумму 65 рублей; 24.03.2023, в 08 часов 40 минут, в 08 часов 45 минут и в 08 часов 58 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 265 рублей 95 копеек, 278 рублей и 527 рублей 99 копеек; 24.03.2023, в 09 часов 15 минут, в магазине «Baggins Coffee», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 60 рублей; 24.03.2023, в 09 часов 26 минут, в 09 часов 32 минуты, 09 часов 37 минут, в 10 часов 03 минуты, в 11 часов 09 минут, в 11 часов 49 минут, в 12 часов 04 минуты, в 13 часов 15 минут, в 13 часов 26 минут, в 13 часов 46 минут и в 15 часов 40 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 69 рублей, 53 рубля 99 копеек, 249 рублей 99 копеек, 214 рублей 45 копеек, 69 рублей 99 копеек, 119 рублей 98 копеек, 128 рублей 97 копеек, 425 рублей 93 копейки, 249 рублей 99 копеек, 212 рублей 15 копеек и 159 рублей 99 копеек; 24.03.2023, в 15 часов 51 минуту, в магазине «Baggins Coffee», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 150 рублей; 24.03.2023, в 17 часов 16 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 746 рублей 98 копеек; 24.03.2023, в 17 часов 24 минуты, в магазине «Baggins Coffee», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 100 рублей; 24.03.2023, в 17 часов 34 минуты, в 19 часов 21 минута, в 19 часов 28 минут, в 19 часов 43 минуты и в 19 часов 58 минут, в магазине «Перекресток», расположенном в ТРК «Континент», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 91 рубль 98 копеек, 499 рублей 99 копеек, 158 рублей 98 копеек, 145 рублей 98 копеек и 390 рублей; 24.03.2023, в 21 час 40 минут, оплатил проезд в общественном наземном транспорте СПб ГУП «Горэлектротранс», на сумму 65 рублей; 24.03.2023, в 22 часа 06 минут, в магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 499 рублей, 25.03.2023, в 11 часов 34 минуты и в 11 часов 35 минут, в магазине «Продукты» «IP Iskandaryan D.G.» («ИП ФИО7»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 989 рублей и 500 рублей; 25.03.2023, в 11 часов 37 минут, в кафе «Traktir na Borovoy» («Трактир на Боровой»)», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 120 рублей; 25.03.2023, в 11 часов 55 минут и в 12 часов 15 минут, в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 431 рубль и 622 рубля 99 копеек; 25.03.2023, в 12 часов 19 минут, в магазине цветов «Flowers Farm», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 3 100 рублей; 25.03.2023, в 12 часов 37 минут, в кафе-шаверма «KraSHava» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 125 рублей; 25.03.2023, в 12 часа 38 минут, в магазине «Градусы», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 109 рублей 99 копеек; 25.03.2023, в 13 часов 21 минуту, в магазине «Lakota Jewelry», расположенном в ТРК «Лиговъ», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1000 рублей; 25.03.2023, в 13 часов 31 минуту, в магазине «Magazin Mossmoda» («Магазин Моссмода»), расположенном в ТРК «Лиговъ», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 999 рублей; 25.03.2023, в 13 часов 40 минуту, в кафе-мороженное № «Severnaj Plombira» («Северная Пломбира»), расположенном в ТРК «Лиговъ», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 470 рублей; 25.03.2023, в 14 часов 20 минут, в магазине «Градусы», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 140 рублей 50 копеек; 25.03.2023, в 14 часов 25 минут, в кафе «Frau Myuller» («Фрау Мюллер»), по адресу: 

<

адрес> лит. А, совершил покупку на сумму 690 рублей; 25.03.2023, в 15 часов 44 минуты, в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 739 рублей 98 копеек; 25.03.2023, в 16 часов 05 минут, в кафе «Frau Myuller» («Фрау Мюллер»), по адресу: 

<

адрес> лит. А, совершил покупку на сумму 750 рублей; 25.03.2023, в 17 часов 18 минут, в парикмахерской «Econom klass» («Эконом класс»), по адресу: 

<

адрес>, оплатил услуги на сумму 900 рублей; 25.03.2023, в 17 часа 20 минут, в магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей; 25.03.2023, в 17 часов 32 минуты, в магазине «Градусы», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 69 рублей 99 копеек; 25.03.2023, в 17 часов 34 минуты, в кафе-шаверма «KraSHava» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 125 рублей; 25.03.2023, в 19 часов 01 минуту, в парикмахерской «Econom klass» («Эконом класс»), по адресу: 

<

адрес>, оплатил услуги на сумму 600 рублей; 25.03.2023, в 19 часов 11 минут и в 19 часов 23 минуты, в магазине «Krasnoe&Beloe» («Красное&Белое»)», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 589 рублей 87 копеек и 188 рублей 93 копейки; 25.03.2023, в 21 час 13 минут и в 21 час 43 минуты, в кафе «Traktir na Borovoy» («Трактир на Боровой»)», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 570 рублей и 128 рублей; 25.03.2023, в 22 часа 15 минуты и в 22 часа 53 минуты, в магазине «Продукты» «IP Iskandaryan D.G.» («ИП ФИО7»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 577 рублей и 371 рубль; 25.03.2023, в 23 часа 13 минуту, в ресторане быстрого питания «KFC», расположенном в ТРК «Лиговъ», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 429 рублей; 26.03.2023, в 00 часов 06 минут, в 00 часов 07 минут, в 02 часа 48 минут, в 02 часа 49 минут, в 07 часов 17 минут, в 07 часов 17 минут и в 07 часов 17 минут, в магазине OOO «Inzhir» («ООО Инжир»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 755 рублей, 349 рублей, 899 рублей, 800 рублей, 997 рублей, 996 рублей и 155 рублей; 26.03.2023, в 07 часов 38 минут, в магазине «Продукты» «IP Aliyev» («ИП Алиев»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 80 рублей, 27.03.2023, в 06 часов 11 минут и в 06 часов 12 минут, в магазине OOO «Inzhir» («ООО Инжир»), по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 50 рублей и 158 рублей; 27.03.2023, в 12 часов 40 минут, в 12 часов 40 минут, в 12 часов 41 минуту, в 12 часов 43 минуты, в 12 часов 43 минуты и в 12 часов 44 минуты, в магазине продуктов «Семишагофф», по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 60 рублей, 130 рублей, 155 рублей, 402 рубля, 249 рублей и 300 рублей. (т.1 л.д. 40-45)

справка о движении денежных средств по счету ПАО «ФК «Открытие» № на имя ФИО14, поступившая с материалом КУСП № от 08.04.2023. (т.1 л.д. 47-52)

рапорт оперуполномоченного ГУР ФИО10 от 18.04.2023, согласно которому в 19 часов 00 минут 18.04.2023 у 

<

адрес> в ДЧ № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> г. СПб, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по подозрению в совершении преступления на территории 

<

адрес> г. СПб (КУСП 5122 от 08.04.2023). (т.1 л.д. 54)

Протокол осмотра предметов от 18.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника ФИО5 осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещениях магазина «Перекресток», по адресу: 

<

адрес>, за период с 22.03.2023 по 24.03.2023, поступившие на СD-дисках в ответ на запрос. В ходе осмотра установлено, что в период с 22.03.2023 по 23.03.2023 оплату товаров банковской картой на имя Потерпевший №1 проводит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который уверено себя узнал на видеозаписях. (т.1 л.д. 64-78)

Постановление о признании вещественным доказательством - видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещениях магазина «Перекресток», по адресу: 

<

адрес>, за период с 22.03.2023 по 24.03.2023, содержащиеся на трех СD-дисках. (л.д. 80-82)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрены помещения ТРК «Континент», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Среди помещений имеется магазин «Перекресток», торговая точка «BAGGINS COFFEE», магазин «Your Style», магазин «Мир постельного белья», в которых со слов ФИО3, он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 87-93)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором со слов ФИО3, в магазине «Дикси», он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 94-96)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором со слов ФИО3, в цветочном магазине он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 97-100)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО3 он в аптеке приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 134-138)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание магазина «Дикси», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором со слов ФИО3, он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 139-142)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 02.06.2023 по УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 08.04.2023 СУ УМВД России по 

<

адрес>, по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, установлено, что в период времени с 08 часов 18 минут по 22 часов 06 минут 24.03.2023, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета ПАО «ФК Открытие», оформленного на Потерпевший №1, принадлежащие потерпевшему денежные средства в сумме 5 999 рублей 28 копеек, причинив своими действиями значительный материальный ущерб. Таким образом, в действиях ФИО3, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.(т.1 л.д. 185)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрены помещения ТРК «Континент», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Среди помещений имеется магазин «Перекресток», торговая точка «BAGGINS COFFEE», магазин «Your Style», магазин «Мир постельного белья», в которых со слов ФИО3, он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 53-75)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО3 он в магазине «Продукты 24», приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 154-158)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 3350 от 02.06.2023 по УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 08.04.2023 СУ УМВД России по 

<

адрес>, по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, установлено, что в период времени с 11 часов 34 минут 25.03.2023 по 07 часов 38 минут 26.03.2023, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета ПАО «ФК Открытие», оформленного на Потерпевший №1, принадлежащие потерпевшему денежные средства в сумме 20 655 рублей 25 копеек, причинив своими действиями значительный материальный ущерб. Таким образом, в действиях ФИО3, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.(т.1 л.д. 204)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором со слов ФИО3, в магазине «Пятерочка», он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 101-104)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО3, он приобретал товары в кафе «Трактир на Боровой» и в магазине «Продукты», за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 105-109)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрены помещения ТРК «ЛиговЪ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Среди помещений имеется магазин «MOSSMODA», магазин мороженного, магазин «LAKOTA», в которых со слов ФИО3, он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 110-115)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО3, он приобретал товары в кафе «

<

данные изъяты>» и в магазине «Градусы», за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя ФИО15 (т.1 л.д. 116-120)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> в котором со слов ФИО3, в кафе «FRAU MYULLER», он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 121-124)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором со слов ФИО3, в магазине «Магнит», он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 125-128)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО3 он в магазине «Продукты», приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 143-147)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО3 он в магазине «Продукты», приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 148-152)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО3 он в магазине «Продукты», приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 159-163)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрены помещения ТРК «ЛиговЪ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Среди помещений имеется кафе «KFC», в котором со слов ФИО3, он приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 169-173)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 02.06.2023 по УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 08.04.2023 СУ УМВД России по 

<

адрес>, по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, установлено, что в период времени с 06 часов 11 минут по 12 часов 44 минут 27.03.2023, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета ПАО «ФК Открытие», оформленного на Потерпевший №1, принадлежащие потерпевшему денежные средства в сумме 1 504 рубля, причинив своими действиями материальный ущерб. Таким образом, в действиях ФИО3, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.(т.1 л.д. 223)

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО3 он в магазине «Семишагов», приобретал товары, за которые рассчитывался чужой банковской картой на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 164-168)

Из показаний свидетеля защиты ФИО11 следует, что подсудимый – ее отец, который проживает с ней в квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. В настоящее время она собирает документы для прописки в данный адрес подсудимого. Характеризует своего отца положительно. Два месяца назад он перенес инсульт, в связи с чем, у него плохо двигается правая рука. Когда он находился в больнице, у него украли паспорт и в настоящее время они также подали документы на получение нового паспорта. Ущерб потерпевшему она возместила в полном объеме. Указала на то, что намерена осуществлять контроль за своим отцом, чтобы он не злоупотреблял спиртными напитками. Также сообщила, что до задержания ее отец работал и страдает хроническим заболеванием.

Виновность подсудимого в совершении указанного выше преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей: Свидетель №1, ФИО10, корреспондирующихся между собой и объективно подтвержденных материалами уголовного дела, не доверять которым у суда нет оснований.

Оснований для оговора подсудимого, личного заинтересованности в исходе рассматриваемого дела со стороны указанных лиц, судом не установлено, поскольку конфликтов, неприязненных отношении между ними и подсудимым не было. Каких-либо оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей у суда не имеется.

Показаниям указанных выше потерпевшего, свидетелям суд доверяет в полном объеме, поскольку они носят последовательный, взаимодополняющий, объективный характер; сведения, сообщенные ими при допросах подробны, логичны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого, не содержат, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами.

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд находит их как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, как достоверные, и как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ в связи с чем, оснований для признания перечисленных доказательств недопустимыми, полученными с нарушениями ст.ст. 74-84 УПК РФ, суд не усматривает.

Органами предварительного расследованиям действия подсудимого квалифицированы по ст. ст. 159 ч.3 п. «г» УК РФ, 159 ч.3 п. «г» УК РФ,159 ч.3 п. «г» УК РФ, 159 ч.3 п. «г» УК РФ. Вместе с тем, в ходе судебных прений государственный обвинитель просила квалифицировать действия подсудимого по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, поскольку подсудимый совершил единое продолжаемое преступление, охватываемое единым умыслом на завладение всеми денежными средствами потерпевшего вплоть до заблокирования банковской карты. Как следует из показаний подсудимого, он намеривался похитить все денежные средства с банковской карты потерпевшего начиная с 22.03.2023г., но не знал какая сумма находится на банковской карте, в связи с чем, он осуществлял постоянно, начиная с 22.03.2023г. по 27.03.2023г. покупки до 1000 рублей, поскольку не требовался пин код.

Суд согласен с предложенной государственным обвинителем квалификацией, поскольку это не влечет за собой изменение объема осуждения и не ухудшает положение подсудимого.

Таким образом, оценив изложенные выше судом доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) и квалифицирует содеянное им по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ. 

Суд пришел к данному выводу по тем основаниям, что 22.03.2023, в период с 14 часов 38 минут до 16 часов 19 минут, ФИО3, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного в торгово-развлекательном комплексе (далее - ТРК) «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем получения из рук в руки у неустановленного лица, приобрел банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, не представляющую материальной ценности, оформленную на имя ФИО4, прикрепленную к банковскому счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие», по адресу: 

<

адрес> «А», с функцией онлайновой авторизации по контактному чипу без верификации картхолдера, после чего ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в период с 16 часов 19 минут 22.03.2023 по 12 часа 44 минут 27.03.2023, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного использования, тем самым ФИО3 в результате совершения данных расходных операций, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО4, в ПАО Банк «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 37 874 рублей 79 копеек, причинив значительный ущерб потерпевшему на указанную выше сумму и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

При назначении наказания суд принимает во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, учитывает данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО3 совершил умышленное корыстно преступление, относящееся к категории тяжкого. Ранее не судим, на учетах в ПНД и НД не состоит, виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, страдает хроническим заболеванием, добровольно возместил имущественный ущерб потерпевшему, принес извинения последнему, положительно характеризуется свидетелем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного.

С учетом изложенного, принимая во внимания необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимого, суд полагает возможным назначить наказание подсудимому в виде штрафа. На основании ч.5 ст. 72 УК РФ в связи с нахождением последнего под стражей с 08.03.2024г. смягчить размер наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд- 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей 00 копеек, которые обратить в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ зачесть в счет отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с 08.03.2024г. по 10.04.2024г. и смягчить ФИО3 наказание до 150 000 рублей 00 копеек, которые обратить в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 - заключение под стражей- отменить, освободив его из-под стражи немедленно в зале суда.

Реквизиты для оплаты штрафа:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Признанные в качестве вещественных доказательств: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: